
 

Ministero della cultura 
 DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@cultura.gov.it - PEC: mn-abr@pec.cultura.gov.it 

DETERMINA A CONTRARRE N. 89 del 07/12/2022 

 

OGGETTO: Acquisto dell’altorilievo in pietra scolpita, raffigurante Madonna in trono con Bambino, detta 

Madonna delle Carceri, XIII secolo, cm. 65x58. 

 

CIG: 9534124006 

RUP: Dott.ssa Federica Zalabra  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30/3/2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7/8/1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/4/2016, n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito con modificazioni in Legge n. 120 dell’11/09/2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5/10/2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163, per le parti tuttora vigenti ai sensi di quanto disposto 

dal D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Legge 30.12.2021, n. 234 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2022-2024. 

VISTO il Decreto Legislativo 20.10.1998 n. 368 “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 

norma dell’articolo 11 della Legge 15/03/1997, n. 59”. 

VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai 

sensi dell’art. 10 della Legge 6.7.2002, n. 137”; 

VISTO il D.L. 6.7.2012 n. 95, convertito nella Legge n. 135 del 7.8.2012, recante “Disposizioni urgenti per 

la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 

VISTO il D.M. 23.1.2016 n. 44 recante “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 

del Turismo, ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della Legge 28.12.2015 n. 208, in vigore dal 26.3.2016; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27.2.2003 n. 97 Regolamento concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20/03/1975 n. 70; 

MIC|MIC_MN-ABR|07/12/2022|0002088-I| [34.55.19/6/2022]



 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@cultura.gov.it - PEC: mn-abr@pec.cultura.gov.it  

 

VISTO il D.P.C.M. del 2.12.2019 n. 169 con cui è stato istituito il Museo Nazionale d’Abruzzo quale Istituto 

di rilevante interesse nazionale afferente alla Direzione Generale Musei del Ministero della Cultura; 

VISTA la dichiarazione, a seguito di approfondita trattativa, di accettazione da parte del Museo Nazionale 

d’Abruzzo (prot. n. 2038-P del 25.11.2022) del prezzo di vendita dell’altorilievo raffigurante la Madonna in 

trono con Bambino, detta Madonna delle Carceri risalente al XIII secolo, pietra scolpita, cm. 65x58 per un 

importo complessivo di € 155.000,00 (diconsi euro centocinquantacinquemila/00) offerto dal Sig. Giancarlo 

Ciaroni in qualità di Amministratore della Altomani & Sons s.r.l. con sede a Milano (CAP 20121) in Via 

Borgospesso n. 14; 

VISTO il verbale relativo alla seduta del 10.10.2022 del Comitato Scientifico del Museo Nazionale 

d’Abruzzo, in atti prot. n. 1785-A del 18/10/2022, con il quale il medesimo Organo ha espresso parere 

pienamente favorevole all’acquisto della Madonna delle Carceri al fine di incrementare e valorizzare l’attuale 

collezione del Munda; 

CONSIDERATO che l’acquisizione di tale altorilievo contribuisce all’incremento del patrimonio culturale 

statale e, di conseguenza, al raggiungimento degli obiettivi di valorizzazione definiti, quale priorità politica, 

nell’Atto di indirizzo del Ministro e recepiti in sede di programmazione; 

VISTA la disponibilità finanziaria, in termini di competenza e cassa, sul capitolo 2.1.2.015 “Acquisto opere 

d’arte” del Bilancio previsionale 2022 del Museo Nazionale d’Abruzzo; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di procedere all’acquisto dell’altorilievo di ignoto, scuola abruzzese, raffigurante Madonna in trono con 

Bambino, detta Madonna delle Carceri risalente al XIII secolo, pietra scolpita cm. 65x58, per un importo 

complessivo di € 155.000,00 (diconsi euro centocinquantacinquemila/00) offerto dal Sig. Giancarlo 

Ciaroni in qualità di Amministratore della Altomani & Sons s.r.l. con sede a Milano (CAP 20121) in Via 

Borgospesso n. 14; 

2) di procedere alla stipula del contratto di compravendita in forma pubblico-amministrativa alla luce delle 

modalità consentite dall’art. 52 bis della Legge 16.2.1913 n. 89 e ss.mm.ii;   

3) di dare atto che la presente determinazione viene assunta dal Museo Nazionale nelle funzioni di 

“Acquirente”; 

4) di autorizzare la spesa complessiva stimata per € 155.000,00, da porsi a carico del Bilancio di previsione 

del Museo Nazionale d’Abruzzo, sul capitolo di cui in premessa; 

5) di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine a contrarre di questo Museo 

e copia dello stesso agli atti dell’intervento di che trattasi. 

 

Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

                                                                                         Prof. Massimo Osanna 

                                                                                      IL DELEGATO 

                                                                                        Dott.ssa Federica Zalabra 


